
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Краснослободский многопрофильный лицей» 

Краснослободского муниципального района 

Республики Мордовия 

 

431261, Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.17 

тел./факс  8(834-43) 3-00-36 

 

Приказ 

30.08.2023г.                                                            №57/1 

 

Об утверждении План работы по антитеррористической безопасности в 

МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей»  на 2023 – 2024 учебный год    

 

 

В целях обеспечения безопасности,  организации эффективной работы по 

антитеррористической защищенности сотрудников и учащихся МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей», совершенствованию знаний по вопросам противодействия 

террористическим актам в учреждении  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План работы по антитеррористической безопасности в МБОУ 

«Краснослободский многопрофильный лицей» Краснослободского муниципального 

района Республики Мордовия на 2023 – 2024 учебный год (Приложение № 1). 

2. Ответственному за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности объекта и организацию взаимодействия с территориальными органами 

безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской 

Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной 

гвардии Российской Федерации  Полозову Евгению Викторовичу данные планы 

использовать в работе. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                          Е.Н. Голубева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №57/1 от 30.08.2023г. 

 

План работы по антитеррористической безопасности 

в МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия на 2023 – 2024 учебный год 

 

№  Мероприятия  Дата  Ответственные  

1 Подготовка школы к новому учебному году: 

состояние территории, подходов к зданию 

август Зам. директора по АХЧ 

2 Проверка наличия и состояния на этажах 
планов эвакуации, трафаретных указателей 

места нахождения огнетушителей, телефонов 

август Зам. директора по АХЧ 

3 Проверка работы средств связи и 

реагирования 

август Директор 

4 Оформление  стенда по 

антитеррористической безопасности на 1 

этаже лицея 

 
Оформление наглядного материала в 

кабинетах лицея по антитеррору 

август  

 

 

 
сентябрь 

Пупкова Л.И., учитель 

начальных классов; 

Полозов Е.В., учитель 

ОБЖ 
Кл. руководители 

5 Проверка наличия и обновление инструкций 
по антитеррористической безопасности и 

наглядной агитации 

1 раз в полугодие Полозов Е.В., учитель 
ОБЖ 

6 Приобретение методических рекомендаций, 

памяток, видеоматериалов по 
антитеррористической безопасности 

По мере 

поступления 
средств 

Директор 

7 Ежедневные осмотры территории и 

помещений на предмет 

антитеррористической безопасности 

По рабочим дням Директор, сторож 

8 Составление графика дежурства 

администрации, педагогического персонала, 

классов по школе 

Сентябрь  Директор,  заместители по 

УВР 

9 Организация пропускного режима в ОУ, 
регистрация посетителей в журнале 

В течение года Клюшина Г.П., дежурный 
техперсонал 

Организационно – распорядительная деятельность 

10 Проверки исправности систем АПС, 

оповещения и средств пожаротушения 

Каждый 

понедельник 

Заместитель директора 

по АХЧ 

11 Аудит нормативно – правовой базы и 

локальных актов по антитеррористической 

безопасности  

В течение года Администрация 

12 Обновление на сайте лицея информации по 
безопасности 

В течение года Бабкина О.Н.  

13 Актуализация  паспорта безопасности 

 

В соответствии с 

действующим 
законодательством 

Директор 

Работа с постоянным составом 

14 Утверждение на общем собрании 

коллективного плана работы по 
антитеррористической безопасности на новый 

учебный год 

Утверждение индивидуального плана 

профессионального развития гражданских 
служащих, организующих работу по 

антитеррористической защите объектов и 

Август  Директор 

 
 

 

Полозов Е.В., учитель 

ОБЖ 
 



реализации мероприятий по противодействию 

терроризму 

15 Изучение с сотрудниками инструкций по 
безопасности 

Август  Директор, Полозов Е.В., 
учитель ОБЖ 

16 Инструктаж по правилам 

антитеррористической безопасности в ОУ 

Август, февраль Полозов Е.В., учитель 

ОБЖ 

17 Обучение работников практическим действиям 
в ситуациях (ситуационные планы) 

В  течение года Полозов Е.В., учитель 
ОБЖ 

18 Проведение индивидуальных инструктажей с 

вновь принятыми учителями и сотрудниками. 
Запись в журнале инструктажа 

Август  Полозов Е.В., учитель 

ОБЖ 

19 Индивидуальные инструктажи с работниками 

школы при проведении массовых школьных 

мероприятий 

В течение года Полозов Е.В., учитель 

ОБЖ 

20 Проведение общешкольных тренировок по 

эвакуации из школьного здания при угрозе 

взрыва 

Сентябрь  Полозов Е.В., учитель 

ОБЖ 

Работа с обучающимися 

21 Изучение вопросов безопасности по программе 

курса ОБЖ, в классных часах (5-10 классы) и 1-

4 классы на предметах, интегрированных с 
курсом ОБЖ. 

В течение года Полозов Е.В., учитель 

ОБЖ; учителя нач. 

классов 

22 Инструктажи о правилах безопасности и 

поведению в случае возникновения угрозы 

террористического акта 

В течение года Классные руководители 

23 Проведение общешкольных тренировок по 

эвакуации из школьного здания при угрозе 

взрыва 

Сентябрь Полозов Е.В., учитель 

ОБЖ 

24 Беседы на темы антитеррористической 
безопасности и проявлений экстремизма с 

участием сотрудников МВД  

В течение года  Кл.руководители, зам.  
директора по ВР 

25 Проведение конкурсов, викторин, игровых 

занятий, бесед по вопросам защиты от 
чрезвычайных ситуаций (в каждом классе), 

просмотр  учебных видеофильмов  

По плану 

классных 

руководителей 

Зам.директора по ВР, 
классные руководители 

26 Проведение  школьным психологом 
психологического урока-тренинга 

«Уверенность в  экстремальной ситуации» (в 

каждом классе) 

В течение года 

Зам.директора по ВР, 

 Педагог-психолог   

   

27 Организация школьным библиотекарем 
выставки научно-популярной и методической 

литературы по теме: «Антитеррористическая 

безопасность» 

май 
Зам. директора по ВР,   

Педагог-библиотекарь   

Работа с родителями 

 

28 

Классные родительские собрания по вопросам 

антитеррористической безопасности 
Ноябрь Кл.руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-09-21T11:43:51+0300
	Голубева Елена Николаевна




